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PRINKKALAN KARTANO 

Prinkkalan (Brinkhall) kartano sijaitsee Turun ja Po-

rin läänissä, Turun kaupungin alueella Kakskerran saa-

rella, Kakskerranjärven ja merenlahden väliin jäävällä 

kannaksella. Pohjois-etelä-suuntainen tontti rakennuk-

sineen on etelästä ja idästä peltojen reunustama, muu 

ympäröivä maasto on metsäistä ja kallioista. 
'1 k' . 1 475 . . d T1 an re 1ster1numero on Ja sen omlstaa vuo esta 

1967 Turun kaupunki. 

Peruskarttalehti 1043 08. 

Kopio v. 1925 suoritetun lohkomistoimituksen kartasta, 

Turun ja Porin läänin maanmittauskonttori. 

Prinkkalan varhaisin tunnettu omistaja oli 1500-luvun 

alussa talonpoikainen Erkki• Hänen poikansa käskynhal-

tija Hans Eriksson, aateloituna vuodesta 1567 Prinkka-

lan sukua, sai tilalle verovapauden v. 1576. 1600-lu-

vun lopulla tilasta muodostettiin säteriratsutila ja 

v. 1759 se ostettiin perintötilaksi. 

Hans Erikssonin jälkeen vuodesta 1608 tilan omisti 

ratsumestari Krister Hansson ja myöhemmin tämän leski 

Brita Krus (Cruus af Edeby), vuodesta 1610 edellisen 

veli Jesper Krus, Krus-suvulla kartano siirtyi avio-

liiton kautta Oxenstierna-suvulle, Bildsten- ja Ritz-

suvuille. Vuosina 1762-66 kartanon omisti Mustion omis-

taja ruukinpatruuna Henrik Johan Kreij, sen jälkeen edel-

lisen vävy hovioikeudenneuvos Joakim von Glan, 1767-92. 

Von Glanilta kartanon osti vuonna 1792 professori Gab-

riel Bonsdorff, aateloituna von Bonsdorff. Tällä suvul-

la tila pysyi vuoteen 1845, jolloin sen osti ruukinpat-

ruuna Karl Johan Sallman. 

1800-luvun lopulla ja 1900-luvulla kartanoa omistivat 

kenraalimajuri Krook, kaupunginviskaali Nyman, poliisi-

mestari Aminoff, vuorineuvos Sarlin, johtaja Ramberg ja 

vuodesta 1967 Turun kaupunki. 
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Prinkkalassa tiedetään uuden ajan alussa olleen harmaa-

kivisen päärakennuksen. Sen rakentajana pidetään Turun 

linnan käskynhaltijaa Hans Erikssonia, Prinkkala-suvun 

kanta isää. 

Tätä rakennusta kuvataan verollepanoasiakirjassa vuodel-

ta 1685: " ••. vanha kivimuuri, joka käsittää salin, 

kaksi pientä kamaria sekä rakennuksen alla kaksi kivi-

puotia ••. ". 

Sama asiakirja antaa tietoja myös muista kartanon raken-

nuksista~ " •.. yksi holvattu kivikellari, yksi kellari, 

vanha ja rappeutunut; tämä rakennus tarvitsisi parannus-

ta niin katon kuin sisäosienkin suhteen, iisäksi näiden 

takennusten lisäksi on suuri kivikeittiö, puinen lampuo-

titupa vieraskamareineen toisella puolen pihaa, missä 

sijaitsee talli, pari aittaa, sauJ!' a jamallaspirtti .•. ". 

Asemak&~piirros vuodelta 1780 osoittaa, että pihan 

länsilaudalta on sijainnut ilmeisesti säterikattoinen 

päärakennus, sitä vastapäätä pihan itäreunassa nelilape-

kattoinen renkitupa. Asuinpihan pohjoispuolella ovat ol-

leet talousrakennukset symmetrisesti sijoitettuina. Suo-

raan asuinpihasta etelään on levinnyt säännönmukainen 

puutarha ja päärakennuksen luoteispuolella on ollut ns. 

vanha puutarha ruutanalammikkoineen. 

Asemapiirroksen osoittama päärakennus on mittasuhteil-

taan suurempi kuin Hans Erikssonin samalla paikalla~ 

sijainnut kivilinna. 

Professori Gabriel von Bonsdorffin aikana uusittiin koko 

rakennuskanta Bonsdorffin omien suunnitelmien mukaan. 

Uuden päärakennuksen Bonsdorff sijoitti 1780 asemapiir-

roksessa näkyvien aitan ja tallin eteläpuolelle, van-

han keskiakselin poikki. Vanhan päärakennuksen ja ren-

kituvan paikalle rakennettiin keskenään symrnetriset 

siipirakennukset; läntisen ns. kvvaljeerisiiven alla 

säilytettiin 1500-luvulta peräisin olevat kellarit. 

Siipirakennusten eteläpuolelle valmistuivat talousra-

kennus ja puutarhurin asunto. Bonsdorff rakennutti myös 

piirustustensa mukaan vanhan navetan paikalle uuden 

suuren navetan, jonka alakerros oli rakennettu luonnon-
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Asemapiirros 
2,3 ja 4 
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kivestä ja yläkerta, jossa olivat myös rengeille ja 

piioille tarkoitetut tilat, oli tiilinen. Navettaraken-

nus oli alunperin katettu korkealla. päistään avonaisella 
1 

skoonelaisella olkikatolla. Oviaukot oli kehystetty tii-

limuurauksella. Navetasta on nykyisin jäljellä vain luon 

nonkivinen alaosa. Lisäksi hän suunnitteli uudenaikaisen 

riihen, joka kuitenkin kohta valmistuttuaan v. 1799 pa-

loi, sekä uusklassistisen ~imahuoneen meren rantaan. 

Vuonna 1920 laaditussa asemapiirroksessa näkyvistä raken· 

nuksista ovat nykyisin jäljellä päärakennus, siipiraken-

nukset, talousrakennus, puutarhurin asunto, kaksi puu-

rakenteista työväenasuntoa sekä puistokellari. 

PÄÄRAKENNUS 

p äär ak ennu s' jonka - en s j mm-&4-ne ll ke [ t 0 s 0 n h-armaalti-\4Hrt ä 

~- toine~rakennettu tiilestä, valmistui professori 

Bonsdorffin laatimien piirustusten mukaan vuonna 1793, 

joskin yläkerros oli vielä vuonna 1797 keskeneräinen ja 

vailla kiinteätä sisustusta. 

Kiinteä sisustus saatiin valmiiksi noin v. 1800 ja säi-

lyi lähes koskemattomana aina 1920-luvulle saakka. 

Vuonna 1920 lisättiin vuorineuvos Sarlinin aikana pää-

rakennuksen länsipäätyyn suuri puolipyöreä pylväsvil-

pola. 

Vuonna 1927 tehtiin kartanossa suur1 restaurointi ja 

uudelleen sisustustyö, jonka suunnitteli arkkitehti Gun-

nar \.Jah~l ro o s apunaan arkkitehti E 11 i Ru u th. 'fu u toks et 

koskivat lähinnä tilojen uudenaikaistamista, muuttamatta 

kuitenkaan vanhaa huonejakoa. Siir r,:~ttå~ keskuslämmi

tykseen poistettiin kaakeliuunit yhtä lukuunottamatta. 

Talon kiinteä sisustus uusittiin suurelta osin, varsin-

kin alakerroksessa, mutta alkuperäisiä sisustusdetaljeja 

säilyi ennen kaikkea ovissa ja listoituksissa. 

KAVALJEERISIIPI 

Alkaessaan uudisrakennustyötään Prinkkalassa puratutti 

Bonsdorff vanhan päärakennuksen, mutta vanhat 1500-lu-
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vulta peräisin olevat kellarit saivat jäädä paikoilleen. 

Nämä kellarit muodostavat läntisen siipirakennuksen, 

kavaljeerisiiven sokkeliosan. Tähän rakennukseen raken-

nettiin alunperin vain yksi suuri sali, joka oli tarkoi-

tettu Bonsdorffin omia luonnontieteellisiä kokoelmia var· 

ten. Suurta salia käytettiin yleensä Bonsdorffin aikana 

juhlasalina. Siellä vietettiin mm, kesällä 1818 profes-

sorin tyttären suuret häät. Myöhemmin siipeen on järjes-

tetty neljä huonetta ja keittiö. 

PUISTO 

Vanhimmat tiedot puistosta saadaan vuonna 1780 piirre-

tystä asemapiirroksesta. Asuinpihan luonteispuolella 

leviää ns. vanha puisto, joka muodoltaan on epäsymmetri-

nen. Sen pohjoiskärjessä on suurehko ruutanalammikko. 

Tämä puisto on mahdollisesti peräisin jo Prinkkala-suvun 

ajoilta tai heti isovihaa seuranneilta vuosikymmeniltä. 

Samassa kartassa näkyy asuinpihan eteläpuolella symmetri-

nen barokkipuutarha. 

Professori Bonsdorff laati 1790-luvulla suunnitelmat 

englantilaista puistoa varten. Puisto sijoitettiin van-

han epäsymmetrisen puiston paikalle päärakennuksen luo-

teispuolelle. Bonsdorffilla on ollut apunaan saksalainen 

puutarhamestari. 

Bonsdorffin perustamaa hedelmäpuutarhaa on myöhempinä 

aikoina laajennettu niin, että se 1940-luvulla oli 7,4 

hehtaarin suuruinen ja käsitti lähes 4 000 hedelmäpuuta. 

!,& t-tA ('~' f- O...l. ~ lf'"\, 1 0 .R 0. .,f' t?'-.C (o 1\N>'I.. Jv\Ä'..J;...q~ 
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Neg. 104229, 
113455,114613 

Liite 6 

Neg. 113459 
113460 

Neg. 113455 

Neg. 104230, 
114614,113458 

RAKENNUSINVE NTOINTI 

Eksteriöörit, Päärakennus 

Pihafasadi 

Matala, rapattu luonnonkivisokkeli. Seinäpinta molempien 

kerrosten osalta sileäksi rapattu, keltainen. Alla alku-

peräinen värisävy nykyistä jonkin verran kirkkaampi. 

Fasadissa seitsemän ikkuna-akselia. Ensimmäisen kerrok-

sen ikkunat 2 + 2, toisen kerroksen ristikarmillinen 

2 + 1, 2 + 1, puitejako todennäköisesti alkuperäinen, 

karmit sekundaarit. Ikkunat vailla kehystystä suoraan 

rappauspinnassa. Toisen kerroksen keskimmäisen ikkunan 

ympärillä on hieman seinäpinnasta kohoava rappauskehys. 

Molemmissa kerroksissa sekä toinen ikkuna vasemmalta, 

että oikealta ovat valeikkunoita. 

Kerrosten välissä yksinkertaisesti profiloitu vyölista. 

Rakennuksen kulmissa rapatut nurkkapilasterit: alaker-

roksen kohdalla pilasterit ovat vaakasuunnassa rusti-

koidut, yläkerroksessa sileät ja päättyvät yksinkertai-

siin, kapeisiin k~piteeleihin. Pilasterien väri ollut 

todennäköisesti valkoinen. 

Hammastettu kattolista tiilestä. Kolmen ikkuna-akselin 

levyinen loiva frontespisi, jossa suurehko 4-ruutuinen 

kaari-ikkuna. Frontespirin hammastettu kattolista puu-

rakenteinen. Aumakatto, katettu maalaamattomalla pel-

lillä, kaksi pellillä päällystettyä piippua. 

Ulko-ovi sekundaarinen pariovi, sekundaarinen peltikatos 

on yläpuolella. Neljäaskelmainen harkkokiviporras. 

Pääsisäänkäynnin yläpuolella 90 x 35 cm kokoinen hiekka-

kivilaatta, johon on hakattu talon valmistumisvuosi: 

MDCCXCIII. 

Takafasadi, pohjoinen 

Rapattu sokkeli, 40 - 50 cm korkea. Ensimmäisen kerrok-

sen seinäpinta käsitelty vaakarustiikilla, rustiikki-

laudan leveys 25 - 30 cm, välissä oleva ura n. 2,5 cm. 

Toisen kerroksen seinäpinta sileäksi rapattu, kerrosten 

välissä loivasti profiloitu vyölista. Toisessa kerrok-

sessa ikkunakarmin alareunasta vyölistaan ulottuva 
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seinäpinnasta vähän ulkoneva sileä rappauslista. 

Takafasadissa kuusi ikkuna-akselia, ikkunat vailla niM-

~iä tai kehystystä. Puitejako sama kuin pihafasadissa, 

karmit, puitteet ja metalliosat uusitut 1900-luvulla. 

Takafasadissa samanlainen frontespisi kuin pihan puo-

lella, kahden keskimmäisen ikkunan kohdalla. Tiilinen, 

hammastettu kattolista. 

Länsipääty 

Lähes koko päädyn levyinen puolipyöreä avoin pylväsvil-

pola vuodelta 1920. Vilpolan katto on kerrosten välisen 

vyölistan korkeudelle. Seinäpinnat molemmissa kerrok-

sissa sileät. Vyölistan ja toisen kerroksen ikkunan ala-

karmin välillä matala rappauslista. Toisessa kerrokses-

sa kaksi ikkunaa, ristikarmi 2 + 1, 2 + 1. Hammastettu 

kattolista 

Katon aumapäädyssä pieni kaksiruutuinen lunetti-ikkuna. 

Itäpääty-

Itäpäädyssä talon on perustettu suoraan kalliolle. Ra-

pattu sokkeli. Sileäksi rapatut seinäpinnat molemmissa 

kerroksissa. Kerrosten välissä loiva profiilineo vyö-

lista kuten muissa fasadeissa. Vyölistan yläpuolella 

matala rappauslista II kerroksen ikkunan karmin ala-

reunaan. Ensimmäisessä kerroksessa yksi ikkuna, 2 + 2 

sekä sekundaari keittiön ovi alkuperäisessä oviaukossa, 

puuportaat ( 3 askelmaa). Toisessa kerroksessa kaksi 

ikkunaa 2 + 1, 2 + 1, Karmit ja metalliosat uusitut. 

Tiilinen, hammastettu kattolista räystäällä. 

Aumakatossa kaksiruutuinen, pieni lunaeti-ikkuna. 

Siipirakennukset 

Kavaljeerisiipi, läntinen 

Neliömäinen, pyramidikattoineo rakennus, jonka kaikki 

nurkat on viistetty. Korkea luonnonkivisomkeli, länsi 

fasadissa jopa yli kaksi metriä, länsipuolelta rapattu. 

Kellarin ovi sokkelin länsiosassa. 
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Fasadit sieläksi rapatut, keltaiset. 

Itäfasadissa seinäpinnasta hieman ulkoneva risaliitti, 

jossa ovi ja sen molemmin puolin 1 + 1 ruutuiset ikku-

nat. Risaliitin levyinen frontespiiri, jossa 6-ruutui-

nen lunetti-ikkuna. 

Länsifasadissa kolme ikkunaa, 2 + 1, 2 + 1. Etelä- ja 

pohjoissivuilla kaksi ikkunaa. Ikkunoissa 1700-luvun 

kulmaraudat. Rakennuksen nurkkaviistotuksissa kaari-

päätteiset ni~Mit. 

Räystästä kiertää puinen kattolista, jossa on puiset 

profiloidut konsolit. Forntespisin listakonsolit profi-

loimattomat. 

Mustaksi maalattu peltikatto, kaksi pellitettyä savu-

piippua. 

Asuntosiipi 

Muodoltaan samanlainen rakennus kuin kavaljeerisiipi. 

Nurkkaviistotuksissa ristikarmilliset sekundaariset 

ikkunat. Länsifasadin risaliitin edustalla sekundaari-

nen kuisti, samoin pohjoisfasadissa. Asuntosiiven kaik-

ki ikkunat ristikarmilliset, yläikkunoissa rombiruudu-

tetut, sekundaariset. 

Korkeassa luonnonkivisokkelissa ov1 kellariin sekä etelä-

että itäsivulla. 
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Interiöörit 

Yhteistä useimmille sisätiloille ovat keskuslämmityspat-

terit, jotka on asennettu ikkunoiden alle ja peitetty 

puisilla listasuojuksilla. 

Ovityyppi on täysranskalainen, 3-peilinen, niin että 

keskimmäinen peili on puoliranskalainen. Ovissa on pyö-

reäpäiset saranat ja messinkiset Björkboda-tyyppiset 

painikkeet. Ovien vuorilaudat ovat yleensä alkuperäisiä 

tai alkuperäisiä jäljitteleviä. Ne voidaan ryhmitellä 

tyyppiin A, B, C ja D, joissa ero on vain käytetyissä 

ornamenteissa (kaavio). Yläkamanalistoissa on käytetty 

hammastuksia ja munasauva- ja helminauhaornamentteja. 

Kamanalaudan molemmissa reunoissa on poikkeuksetta 

ruusukkekukat. 

Ensimmäisen kerroksen ikkunan koko on 130 cm x 118 cm 

ja toisessa kerroksessa 190 cm ja 130 cm. 
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Liite 8 ja 9 

Neg. 104235 ja 

121137 

PÄÄRAKENNUS 

Huoneinventointi 

I kerros 

Huone 1, keittiö, alkuperäisellä keittiön paikalla. 

Keittiön interiööri uudistettu 1927 tapahtuneessa kor-

jauksessa. Puukivuoinen kaakelilattia, ovien yläreu-

naan saakka kaakeloidut seinät, valkea kaapista. Seinien 

yläosassa ja katossa pahvit. Kotiliesi 40 Porin valu. 

Huone 2, ilmeisesti palvelijain huoneeksi tarkoitettu, 

aikaisemmasta huonetilasta sekundaarisella väliseinäl-

lä erotettu. Lautalattia, ruskea. Rapatut seinät, vaa-

leankeltaiset, valkaistu katto ilman listaa. 

Huone 3, halliin liittyvä vaatetila, WC ja pesuhuone. 

Huone 4, halli 

Ruutuparkettilattia, ruutu 42 x 42 cm, voimakas tammi-

nen jalkalista. 

Seinät rapattu, jaettu kvaadereihin ja maalattu roiske-

maalauksella, kulta-harmaa sävy. 

Palkkikatto, palkkien välisiin vyöhykkeisiin pompeijin-

punaiselle pinkopahville maalattu sini-vihreäsävyisiä 

geometrisiä aiheita. 

Kattomaalauksen on sommitellut arkkitehti Elsi Borg. 

Ulko-ovi tamminen peiliovi, tammilistan kehystämä holvi-

kaari huoneessa 6. Holvissa ulkoseinällä pieni punaisek-

si maalattu seinäsyvennys, jota vastapäätä ovi huonee-

seen 5 eli viinihoviin. Huoneeseen 6 johtaa lasinen pa-

riovi. Ovi huoneeseen 9 tyyppiä A. 

Yläkertaan johtavat portaat ja niiden sorvatut kaiteet 

tammea. Hallin koko interiööri peräisin vuoden 1927 

korjauksesta. 

Huone 5, viiniholvi. Portaiden alle muodostunut, tähti-

hoivilla holvattu tila, maalattu punaiseksi. 

Huone 6, isännän huone, entinen kirjasto 
Ruskeaksi maalattu 5-6" lautalattia, profiloitu jalka-
lista. Seinät rapattu ja maalattu valkoisiksi. 
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Profiloitu kattolista. Valkoinen kalkittu katto. 

Huone 7, pylväskuisti 

Rakennettu vuonna 1920. Kuistilla maalaamaton kapealau-

tainen lattia ja lautakatto. 

Huone 8, nykyisin pompeijilainen huone, siirretty vas-

taavalta paikalta yläkerroksesta vuonna 1927. 

Matmorimassamosaiikki lattia, harmaalla pohjalla punai-

sia hakaristiaiheita, joiden keskellä sinisiä messinki-

kehyksiä. 

~ustavilainen jalkalista, jonka yläreunassa vihreä lehti-

ornametltti. 

Seinät: alaosassa sini-violetti marmorointimaalaus, sen 

yläpuolella kapea, profiloitu panelilista. Yläosa maa-

lattu pompeijin punaisella rappauspinnalle. Seinäpinta 

jaettu seppeleornamenttinauhoilla vyöhykkeisiin, joissa 

jokaisessa 1800-luvun alussa maalattu pompeijilaisaihei-

nen henkilösommitelma, yhteensä 8 kpl. Huoneeseen 9 joh-

tavan oven yläpuolelle puolikaaren muotoinen maalausko-

ristelu. Huoneen kaakkois- ja lounaiskulmissa korkeat 

ni~Xit, kullatut. 

Ovi huoneeseen 9 1 3-peilinen, täysranskalainen, maalattu 

ruskehtavan harmaalla (v.l927), alkuperäiset vuorilau-

dat (kaavakuva B), leveä yläkamanalauta, jossa reunois-

sa pikarikoristeet, keskellä kiehkurakoristeet. Ovi 

kuistille sekundaarinen pariovi. 

Ikkuna pohjoiseen 4-ruutuinen, 130 x 118 cm. 

Runsaasti profiloitu kattolista hammastuksin ja maalauk-

sin. Leveä sekundaarinen kattomaalausvyöhyke. 

Huone 9, saionki 

Tamminen kalanruotoparketti, sekundaari. Voimakas profi-

loitu jalkalista. 

Peilipaneli, n. 1 m korkea, peilien kulmissa ruusukkeet, 

rintapanelilista ( 1927 ). 

Seinien yläosa rapattu. Pystysuorissa maalauskoristevyö-

hykkeissä dekoratiivisia aiheita sekä tyyliteltyjä kuvia 

Turun ja sen ympäristön tunnetuista rakennuksista. Maa-

lauskoristelun tehnyt arkkitehti Elli Ruuth v. 1927. 
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Kaksi ikkunaa pohjoiseen. Ikkunoiden alapuolella pattere 

den edessä sorvatut suojukset. 

Ovi huoneeseen 10 ja 4 tyyppiä A, täysranskalainen. 

Ovien vuorilaudoissa reunoissa helmisauvat, joiden kes-

kellä veistetty lehtiornamentti (kaavakuva A). Leveä 

yläkamanalauta, jonka yläreunassa helmi- ja hammaslista. 

Harmaaksi maalattu katto, sininen kattolista. 

Alttariuuni sinisin kukka-aihein, siirretty v. 1927 ylä-

kerroksen pyöreästä salongista. 

Huone 10, ruokasali 

Tamminen ruutuparketti, ruudun koko 66 x 66 cm. 

Mahonkinen seinäpaneli, panelilista kiertää myös huoneen 

nurkissa ja liittyy samanlaiseen mahonkiseen kattolistaat 

Seinien yläosa rapattu ja maalattu vaaleaksi beigeksi. 

Ovet huoneisiin 9 ja 11 tyyppiä A, vuorilaudat koristefe-

mattomat. Kattolista. 

Huone ll,tarjoiluvälikkö 

Kiinteä sisustus täysin sekundaarinen vuodelta 1927. 

Huone 12, keittiön eteinen + komerotiloja 

Interiöörit sekundaareja, tilat on erotettu vanhasta keit 

tiön takana olleesta kamarista. 

II- KERROS 

Huone 13, makuuhuone 

Rakennuksen suuntainen lautalattia, sekundaarinen jalka-

lista. Ovi tyyppiä A, vuorilaudat tyyppiä A (kaavio) 

Seinät peitetty pahvilla ja maalattu vaaleaksi. 

Leveä kattolista. 

Ikkuna etelään ja itään, puitejako 2+1, 2+1. Ikkuna-

aukon suuruus on 190 x 130 cm. 

Huoneiden lJ ja 14 väliseen komerotilaan on v. 1927 

sijoitettu ullakon suora valurauta porras. Ullakon por-

taat sijaitsivat ennen korjausta porrashuoneen yhtey-

dessä (nyk. huone 14). 



Neg. 104237, 
114621,121139 

Neg. 114620 

Neg. 113451 

Liite 16 

Neg. 121126 
121138 

Neg. 121130 
121131,121126 

Liite 15 

nef. 121129 

4. 

Huone 14, ylähalli, entinen sala 

Halli on muodostettu entisestä porrashuoneesta ja salist 

poistamalla portaikon itäpuolella ollut väliseinä. Sa-

malla on poistettu ullakon porras. 

Tammiportaat ja tamminen kaidelaite (arkkitehti Elli 

Ruuth v. 1927) 

Lattia tammi- ja pyökkiruuduista tammikehyksiin tehty 

parketti. 

Seinän alaosassa sileä, siniharmaa paneli. Yläosa on 

tapattu,maalattu kalkkimaalilla. Yleissävy vaalean rus-
' kea. Seinäpinta koristettu lei6oMa- kruunu- ja linja-

aiheilla. Ovien yläpuolella kaesi maalattua vaakunaa. 

Dokoraation on v. 1927 sommitellut arkkitehti Elsi Borg. 

Ovet huoneisiin 15, 18, 19c (komero) ja 13 tyyppiä A, 

vuorilaudat tyyppiä D, yläkamanalauta hammastettu, mes-

sinkinen painike, pallopäiset saranat. Ovet maalattu 

harmaiksi. 

Profiloitu kattolista, pahvikatto. 

Takka peräisin 1927, Belgialaista "Napoleonmarmoria". 

Kolme ikkunaa pihaan päin. II-krs ikkunakoko 190xl30 cm. 

Huone 15, makuuhuone 

Rakennuksen suuntainen lautalattia, yhden laudan levyi-

nen jiiri. Seinissä tehdasvalmisteiset kukkatapetit. 

Ovi huoneeseen 16 kapea sekundaarinen komeronovi, kuten 

komeroon 15a, ovi halliin tyyppiä A. 

Kattolistat profiloitu ja maalattu valkeaksi. 

Huone 16, kylpyhuone 

Marmorimosaiikkilattia. Seinät kaakeloitu, seinän yläp 

osa koristeltu maalauksin. Katto kasetoitu. Postiiliset 

saniteettikalusteet, Vesijohtoliike T.V.Lilja. Koko 

interiööri peräisin vuoden 1927 korjauksesta, säilytet-

tävä nykyisessä asussaan. 

Huone 17, makuuhuone (alunperin paikalla on ollut pompej. 
huone) 

Rakennuksen suuntainen lautalattia, maalattu ruskean har-

maaksi. Seinät peitetty kangastapeteilla, joiden päällä 

ohuet, rihlatut, kapitelipäiset listat. 



Neg. 104238 
121127 

r 

Neg. 114618 

Liite 17 

Neg. 121128 

Neg. 104238 
113449 

Liite 18,19 

Neg. 121125 

Neg.ll917, 
1192l(signe 
Brander) 

Neg. 113454 
114619 

neg. 113452 

neg.ll4619 
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Matala panelointi seinän alaosassa. Alkuperäinen, voi-

makkaasti profiloitu kattolista. Huoneen eteläseinusta 

kaapistoja, joissa on hiotut peiliovet. Kaappien sisus-

tat taidokasta puusepäntyötä. 

Katto maalattu harmaaksi, alla valkoinen, katon keskellä 

pieni neliömäinen lampunkoriste. 

Nykyinen asu säilytettävä korjaten. 

Huone 18, ns. paratiisimakuuhuone 

Harmaaksi maalattu lautalattia. 1927 peräisin oleva pa-

nelilistoitus, marmorointi. Seinän yläosa rapattu ja 

maalattu harmaaksi. Profiloitu jalkalista, jonka ylä-

reunassa munasauva- ja tähtiornamentti, kullatut. 

Leveä, profiloitu kattolista, osittain maalattu klassis-

tisin koristeaihein. Kattoon maalattu ovaalinmuotoinen 

koristevyöhyke, ilmeisesti alkuperäinen, mutta korjattu 

1927 korjauksessa, vihreä-harmaa sävyinen. 

Ovet huoneisiin 17,19 ja 14 tyyppiä A, ovipeilin ja pei-

lilistan välissä helmisauvaornamentti. Oven vuorilaudat 

tyyppiä B, kullatut koristeaiheet. Yläkamanalauta seppe-

lenauhoin, hammastuksin ja heraldisin ruusuin koristet-

tu. Ovissa Björkboda-tyyppiset messinkipainikeet. Huo-

neen eteläseinustalla leveä alkovi, alkuperäinen, jota 

reunustaa samanlainen listalaite kuin ovia. 

Huone 19, salonki 

Huoneen etelänurkat on pyöristetty ja nykyisellään tila 

on jaettu kahtia sekundaarisella lautaseinällä. 

Salongin lattia on puuta, joka alunperin on ollut maalat-

tu keskeltä säteittäin, niin että keskelle on muodostunut 

tähtimäinen koristekuvio. Profiloitu jalkalista, jonka 

yläreunassa kullattu pyörönauhaornamentti. Matala paneli-

lista, sininen marmorointi. Seinän yläosa maalattu kahta 

sinistä värisävyä käyttäen sabloonalla. Kattolista vo~

makkaasti profiloitu, osittain myös maalattu, katon maa-

lausvyöhyke liittyy suoraan kattolistan kuvioihin. Ovet 

ympäröiviin tiloihin tyyppiä A, vuorilaudat tyyppiä C. 

Yläkarnanalauta seppelnauhoin ja munasauvaornamentein 

koritettu. 

Rakennuksen tulevaa käyttöä silmälläpitäen salonki tu-
lisi palauttaa alkuperäiseen asuunsa. 
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Huone 20 

Rakennuksen suuntaineo lautalattia, sekundaarit sisustus-

elementit. 

Ullakko 

Ullakolle johtaa suora valurautaporras huoneiden 13 ja 

14 välisestä pienestä eteistilasta. Kattotuolirakenteet 

alkuperäiset. Katossa käytetty vanhoja vesikattolautoja, 

n. 7". Ullakon lattia vuodelta 1927. Rakennuksen tiili-

koko 27 x 14 x 6 cm, laasti valkeata kalkkilaastia. 



LÄHTEET 

Museovirasto, rakennushistoriallinen arkisto 
piirustukset sign. 33.16/1-3, 32.207/4-16 

diat: 1809-11, 6134-6164 
Museovirasto, hist.tston kuva-arkisto: neg. 11917, 11921, 11918, 

11920, 104228-104239, 114608-114627, 113455-113470 

Painetut lähteet: 

Ahlbäck, Ragna, Gods och herresäten i Finland, Hfors 1946 

Arkitekten 1929 
Henrik Gabriel Porthans bref till Matias Calonius. Svenska 

litteratursällskapet i Finland, Skrifter I-II, Hfors 1886 
Herrgårdar i Finland II, Hfors 1928 

Historisk tidskrift 1918 

Kaarinan pitäjän historia II, Turku 1952 
Suomen kartanot ja suurtilat II, Hki 1941 



Gabriel von Bonsdorff 

06.11.1762 Porvoo 

maisteri 1782, lääkäri 1784, professori 1786, arkiateri 1817, 

aateloitu 1819 

mukana perustamassa Suomen talousseuraa 1797, Akatemian raken-

nustoimikunnan jäsen, Koskenperkaustoimikunnan jäsen, valvoi 

Jokioisten kartanon rakennustöitä. 

Amatööriarkkitehti rakensi lisäksi mm. Huittisten pappilan, 

Takkulan kartanon, vanetan esim. Sundholmaan, useita muita 

karjarakennuksia lähiympäristöön, Kauvatsan ja Huittisten 

kappelikirkkojen korjauksen, everstiluutnantti von Knorringin 

ja tullin esimies Skunkin kaupunkitalot 1796 sekä oletettavasti 

ollut mukana Tuorlan kartanon talouspihan planeerauksessa, kun 

maaherra Willebrandtin leski osti ko. kartanon 1811. 

Kuoli 22.11.1831, haudattu Kakskertaan. 

Gunnar Wahlroos 

s.Mouhijärvi 1890, k. 24.08.1943 

arkkitehti 1917 

lääninarkkitehtina Turussa 1925-35, yleisten rakennusten yli-

hallituksen I arkkitehtina 1935, toimistoarkkitehtina rakennus-

hallituksessa v:sta 1937. 

Suorittanut uudistustyöt Kultarannassa Naantalissa, Turun arkki-

piispan talossa ja Martin kirkossa. 

Elli Ruuth 

s. 1893 

arkkitehti 1919 

toiminut vankeinhoitoha11ituksen arkkitehtina v:sta 1924, suun-

nitteli vankilatyöpajoissa valmistettavia huonekaluja, sisusta-

nut Moskova~ suurlähetystön sekä vuorineuvos Baumgartnerin kodin. 

Elsi Borg, arkkitehti 

Tehnyt mittauspiirroksia vanhoista kartanopuistoista v. 1920, 

Fagervik, Svartå, Herttoniemi, Prinkka1a. Arkitekten 1946, 

Gamla Herrgårdsparker. 



fl. tJI ·:10 U'-

Reino ~attila - Irma Savolainen: 

BIU:rK!!ALL 

~ ä ä r a k c n n u s 

!!?..lli: t.:usi ttu kokonaan, hallin l äntisen i kkunc..n }.-ielesdi on r. : : ~i 

vissä vihrei.J.n vårin al la hclec.:.nsininen vi;;.ri, joka on san.<... .:-.:.. ~i!. ~ - · 

kuin yläkerra n sinisen salongin seinåvari . ulk o-ovi on v '""' •. r.C! , :... .. _ 
luk~ o, saranat sitä~astoin ovat uudet . 

Lennainen kulmahuone: kokonaan uusittu eikä vanhasta ole ~.i: ~~~ 

jellä . 

:iiallin ja keittiön väl inen huone: kokonaan uus ittu, oves s<... V<-. ~. 

"Pompe i5ila i nen" huone : Huone on siirretty :t::crrosta ylt.mpä ..... v 
ta kohdasta . Osa huoneen koristelusta on .. -.. i to, osa tehty ~ <." . ..... ... ·.L .• 

Ovi vanha, alkuperäinen väri lähellä nykyist ä v ä ritystä, ny ... ·:y -~ ... . 

rin alla valkoinen väri , koristeet tehty lehtilrullalla . ~::t. :.-..::._,._:.. ~

seinä on olh ... t v .... ulec...nharmaa. Koristepyöryltt vanh~t . ·Ia:~.:. :::- :.. ::. . ::.. 
heinen massalattia 1930- luvulta . 

Sali : Sc..li on uusittu lähes kokonaan, poirkeukeena uuni~ 
on vanha, uunin nykyinen koristelu on -cehty k .... rkeasti ;nc... .... L .. -.. .. 
ristelu kulkee yli kaakelisaumojen) . Salin ovet ovat van t<...1; v _ 

perin vaaleanharmaat, ovenkahvat vanhat. 

\ ~ 

Ruokasali : kokonaan uusittu , ovet vanhat ja alunperin ~aal'-- ... ······-
ovenkahvat vanhat • 

.t<.ei tt iöosa on t äys in uusittu, vanpaja osia ei ole edes n G.k:_,rv::. . ~ 

Alakerrassa useimmissa huoneissa on 1930-luvun parkettilat-cia, jo:. 
on korjattavissa. 

Yläkerta 

Ea. llin ja kaakkois en kulinc...huonE..en välinen eteinen: t:i 

?:aakkoincn kub.a. l·.uor.e : kor j ~ t 1-u il.it.E. i s es-'~i 19)0-1-.....Yu.llL 
lisest i, ettei mi-c~än v&nh&a ol e nhkyvissd. 

..,....: ., ,. 

.. ., ,. .. " ... ~ ... ... 



1930-luvulta . 

}:n.ytet ty osa nykyisee:n Kylpyhu oneeseen. ::i ei.niipupcri t tå:y s ir. ~- a e ~ , 

pa'~"e rin alla kellertf.:.vå mac..lipinta. liuone:esta vicreiseen Sir:iseen ~ '- ·· 
lor:kiin j oh:tc....va ovi alkup~.:;rc..inen , sc...noi.. ovE...r: vu.or:.:::.c..udc:t . ~ ve:: ~ .:.. .c. ·-
rcräinen väri va.:..lec:.nharoa.a, .:..lku .. perliioc .. l v :'.riker.rol ct.n 1;. . ....tJ.._<- ,,._. _-
ko inen värikerros, jossa helmin&uhakoristelu ja vuorilaudan lc~v~~o
ristelu kullatut. Nykyinen väritys lähellä vc..nhinta v&ri~:ystu . ~ "';! 

ava inkilpi ja ripa empire - mallia, vanhat . 

Sininen salonki: dyöhä inen tc.idokkaasti tehty shabloona- t.t pc. -.. ,l J J -

ka alaosa on r.Ic..rmoroi tu. ;· .. ~c..lauksen pohjc...na [.r:cr.i 1,c..pel·i, .; o: ... ~. l; -~- ·--

on U"' ei ta täytevc...rikcr:roksia . Paperin allc.. on i kf\unc..syven.:yl-:.:- ~ .. "~ ~ 

punertava , muualla seinässä kellertävä rapattu pint& . ~.lar:1 c..rol!'l.!:- .. 
rintalista harmaa, lehtileikkauskuvio tummennetiu . Ka ton ~o:· ~ ~--... -.: :.. ... 
jonka muodostavat palmet in tapainen nauha, akantr.us - , :pL'l:::.. ~; .T.:. 

~a mur.asauvanauhat, on pa ikattu, keski~u::.tto on :n.: ;;.:lat~:u · ..... uc.- ,,·. 
Lattiassa on näkyvissä vanha maulaus ; tar.nnenv~risiks i mac..lat.·-..·. 
r~u.laudat jiirinurkJ<:ineen ja vaaleaksi m~alc..ttu k€skilatt:.c.., : c 
on tunme~~alla m.:..alattu säteitthinen laudoitus . 
Karkeatekoinen vä liseinä on hyvin myöhäinen • ..._,::...ntis{.ssä i. ..... ~... .. . 

nyksessä paperi ulottuu marmoroinnin rin~:alistan ~lle . 

. \lkovillincn ~akuuhuone : Ovet o.lunperin va&le.:..nhar ... <...u.t tt.. .. · ._ . Jv , 
koris tein , samoin vuorilaudat, j otk~ molet .mc... t ovat vE.nha t . Cv .... :. 
kilvet ovat vanhat ja empiremallia . Marmoroin-Gi ei ol.3 alkt.. p c;l~ "' .• · 
vaan se on tehty paperille valkoisen laastipinn~n p~älle, c - - •. 
a inakin os i 1..tain olleet alunperin kellerti:i.vi-:.t • ..J ;;.~si - ikk ...... n, ! . •, ,... 

on a r kkipaperia, joka e i ulotu seinään . Ikkunasyvermyksen j ... . · ... r.. .., 
ehkå paperoitu eri aikaan . 
J.lkovi on alunperin ollut ke ltainen. 1a~tia on täysin t..u s:.... ... ~ ..... 

Pu}:eutumishuone: Ikkunasyvennys paperoi tu, i lckunasyvt:.nny:-s ......... y2. -~ 

puuta . Huoneessa on 1920-luvun ka~pisto. Seinät on pE:itett:/ 
sella puuvillakankaalla. 11:i tään vanhaa ei ole jh.L2 e:i.ld. . 

Y:·lpyh"~Aone : '- ehty luul tuvas ti yhd is tämr.ill8. ko::J.c::otiJ.e;. : a vc, 

v~ c:.. huon€ttii . upea 1930- l uvun kylpyhuonevarust.us. 



Loun~i .:.en nurskahuone : 'l:äys i n u:A::- i t et:. , h~lliiZl j oht a va ovi sarr:da 
t;;::' .-•p i ä ku i n ntuut~dn y l äkerr an va n hat ovet . 

• ' ~ l l.' · j...., "" rta l." lr, ~n ' 0 1CO "' ' ' ' ' n , - u~ · ·r.., v ... l.· k ur ,'{..:r< · "'l.n • .... ,., _L • ._ ... ! J ... ~ \. • . " .J .~.-.c.;,.(,...t,..'- I..A v u c;... • ~-. ... .J ) • t_.J,u~ (.A.o..L ... 

"" . 

~ l , osi vu : Nykyinc:1 v iiri tys on l ähe l lä t od.ennE.'.köis t ii o.lkt.:p ~rt.is '1:.: !':~ • 
'! i:.i.rikerroks i a on ollut ai nakin 10 eri k:::rro s tc.., j otxa yt--. ä : .&r!:".c.. .... 
::errosta lukuunottama tta ovat kaikk i kell e r t.äviä . 'lalon i k.:runz.-L> cv~ ·. 
suurinmaksi osaksi säilyttäneet vanhan muotonsa ja kok onsa. 

I t ä i n e n s i i p i r ~ k e n n u s 

•. e l t aisen vä rin a lla on ollut vaal·ee:tnpunert a va väri. Kivij aL .. c-_ [ ':.1 :: 
pe:. ikoi tellen näkyvis s ä laa stikohtia, jotka ovat pune:rt uvia ~(::. J v-. :. . . 
nc..~lattu grani~ttia jälji~telQvia kiteit ä . 
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